АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 14.05.2025 № 618-па

О подготовке объектов энергетики, жилищно-коммунального

хозяйства и учреждений бюджетной сферы Мошковского района

Новосибирской области к работе в осенне-зимний период 2025 – 2026 годов

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Устава Мошковского муниципального района Новосибирской области, в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации

от 13 ноября 2024 года № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения

готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки

обеспечения готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения

подготовки объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и

учреждений бюджетной сферы Мошковского района Новосибирской области к

работе в осенне-зимний период 2025 – 2026 годов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. План подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства

Мошковского района Новосибирской области к осенне-зимнему периоду 2025 –

2026 годов (приложение № 1);

1.2. План подготовки учреждений бюджетной сферы Мошковского

района Новосибирской области к осенне-зимнему периоду 2025 – 2026 годов

(приложение № 2);

1.3. Сводный план подготовки объектов жилищно-коммунального

хозяйства Мошковского района Новосибирской области к осенне-зимнему

периоду 2025 – 2026 годов (приложение № 3);

1.4. Состав штаба по подготовке к осенне-зимнему периоду и

обеспечению населения и учреждений бюджетной сферы Мошковского района

Новосибирской области топливом, тепловой и электрической энергией в

осенне-зимний период 2025 – 2026 годов (далее – штаб Мошковского района)

(приложение № 4).

2

2. Руководителям муниципальных казённых учреждений Мошковского

района Новосибирской области в срок до 30.05.2025 подвести итоги работы

подведомственных организаций в прошедший осенне-зимний период и

определить задачи по подготовке к осенне-зимнему периоду 2025 – 2026 годов.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений

Мошковского района Новосибирской области, руководителям предприятий

жилищно-коммунального комплекса Мошковского района Новосибирской

области, руководителям учреждений всех форм собственности:

3.1. Принять все меры по сохранности оборудования котельных,

дизельных электростанций и сетей, остатков топлива в межотопительный

период;

3.2. Организовать контроль за соблюдением финансовой дисциплины,

своевременным проведением расчетов организаций жилищно-коммунального

хозяйства с поставщиками топливно-энергетических ресурсов;

3.3. Обеспечить до 31 августа 2025 года выполнение мероприятий по

подготовке объектов социально-культурной сферы к осенне-зимнему периоду

2025 – 2026 годов, в соответствии с подпунктами 11.1-11.5.19 «Требования по

обеспечению готовности к отопительному периоду» приказа министерства

энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении

Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» (далее –

Приказ № 2234), а также с учетом предписаний и рекомендаций, выданных

контролирующими и ресурсоснабжающими организациями;

3.4. Обеспечить до 25 сентября 2025 года выполнение мероприятий по

подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса Мошковского района

Новосибирской области к осенне-зимнему периоду 2025 – 2026 годов, в

соответствии с подпунктами 9.1-9.3.29 «Требования по обеспечению

готовности к отопительному периоду» Приказа № 2234;

3.5. Муниципальным образованиям, управляющим компаниям и ТСЖ

осуществить подготовку жилищного фонда к осенне-зимнему периоду в

соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного

фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному

комплексу от 27.09.2003 № 170, а также с учетом предписаний и рекомендаций,

выданных контролирующими и ресурсоснабжающими организациями;

3.6. До 25 августа 2025 года заключить договоры на поставку угля к

отопительному периоду 2025 – 2026 годов;

3.7. В соответствии с приказом Министерства энергетики Российской

Федерации от 10.08.2012 № 377 «О порядке определения нормативов

технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя,

нормативов запасов топлива при производстве тепловой энергии, нормативов

запасов топлива на источниках тепловой энергии (за исключением источников

тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки

электрической и тепловой энергии), в том числе в целях государственного

3

регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» обеспечить создание

нормативных запасов жидкого, твердого топлива на  котельных;

3.8. Обеспечить создание запаса материально-технических ресурсов для

оперативного устранения аварий на объектах жилищно-коммунального

хозяйства;

3.9. Провести, начиная с 08.09.2025 по 12.09.2025, пробные топки для

проверки готовности систем отопления и объектов социальной сферы и в срок

до 15.09.2025 представить в отдел жилищно-коммунального хозяйства

муниципального казенного учреждения «Центр муниципальных услуг»

Мошковского района Новосибирской области акты проведенных пробных

топок.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений

Мошковского района Новосибирской области разработать планы-графики

подготовки к осенне-зимнему периоду 2025 – 2026 годов, создать

соответствующие штабы и обеспечить их взаимодействие со штабом

Мошковского района.

5. Руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства

Мошковского района Новосибирской области и учреждений бюджетной сферы

Мошковского района Новосибирской области организовать обучение и

переаттестацию персонала котельных до 15 сентября 2025 года.

6. Рекомендовать начальнику Мошковских районных электрических

сетей ОАО «РЭС» филиала «Приобские электрические сети» Антошину А.А.

оповещение по плановому отключению электрической энергии осуществлять

заблаговременно через единую дежурно-диспетчерскую службу Мошковского

района Новосибирской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Мошковского района Новосибирской

области Салтаева А.В.

И.о. Главы Мошковского района

Новосибирской области Г.В. Гейдарова

[МЕС                ТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Салтаев А.В.

21-639